
13 сентября 2024 года

ИЗДАЕТСЯ 
С ОКТЯБРЯ 
2003 ГОДА

Официальное издание 
         Северского района

№87
(2543)

СЕГОДНЯ В ВЫПУСКЕ:

– Официальные материалы Смоленского сельского поселения
– Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

Смоленское сельское поселение

СОВЕТ СМОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 25.07.2024 года                                                                                                                                                           № 239

ст. Смоленская

О внесении изменений в Устав Смоленского сельского поселения 
Северского района

В целях приведения Устава Смоленского сельского поселе-
ния Северского района в соответствие с действующим законо-
дательством, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, ста-
тьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» Совет Смоленского сельского поселе-
ния Северского района РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Смоленского сельского поселения Северско-
го района, принятый решением Совета Смоленского сельского 
поселения Северского района от 30.06.2022 года № 157 (в редак-
ции от 05.05.2023 № 184) изменения, согласно приложению № 1.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на главу Смоленского сельского поселения Северского 
района (Зотова).

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования, произведенного 
после государственной регистрации.

Председатель Совета 
Смоленского сельского поселения
Северского района                                                Е.Н. ПАРИНОВ

Глава Смоленского сельского
поселения Северского района                                   Р.С. ЗОТОВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета Смоленского  

сельского поселения Северского района
от 25.07.2024 года № 239

Изменения в Устав Смоленского сельского поселения 
Северского района

1. Пункт 21 статьи 8 «Вопросы местного значения поселения» 
изложить в следующей редакции

«21) организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью, участие в реализации молодежной поли-
тики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите 
прав и законных интересов молодежи, разработка и реализа-
ция муниципальных программ по основным направлениям ре-
ализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».

2. Статью 8 «Вопросы местного значения поселения» допол-
нить пунктом 29 следующего содержания:

«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, кото-
рые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом 

от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в по-
хозяйственных книгах.».

3. Пункты 11, 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов мест-
ного самоуправления по решению вопросов местного значе-
ния» изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации 
и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей муниципаль-
ного образования официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических 
связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 



2 «Зори Предгорья»
13 сентября 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»;».

4. Часть 6 статьи 27 «Статус депутата Совета» дополнить пун-
ктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
5. Статью 27 «Статус депутата Совета» дополнить частью 9 

следующего содержания:
«9. Депутат Совета освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязан-
ностей признается следствием не зависящих от него обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции».

6. Пункт 23 части 2 статьи 28 «Компетенция Совета» признать 
утратившим силу.

7. Статью 33 «Глава поселения» дополнить частью 13 следу-
ющего содержания:

«13. Глава поселения освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также неисполнение таких обязан-
ностей признается следствием не зависящих от него обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции».».

8. В части 5 статьи 36 «Гарантии осуществления полномо-
чий главы поселения, депутата Совета» слова «пунктами 5 – 8 
части 10» заменить словами «пунктами 5 – 8 и 9.2 части 10».

9. Пункт 5 статьи 40 «Полномочия администрации в области 
использования автомобильных дорог, осуществления дорожной 
деятельности» признать утратившим силу.

10. Статью 63 «Вступление в силу муниципальных правовых 
актов» изложить в следующей редакции:

«Статья 63. Вступление в силу и обнародование муниципаль-
ных правовых актов:

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 
подписания, если иное не установлено в муниципальном пра-
вовом акте.

2. Решения Совета об установлении или отмене местных на-
логов, о внесении изменений в порядок их уплаты вступают в 
силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня их офи-
циального опубликования, и не ранее 1-го числа очередного на-
логового периода по соответствующему налогу, за исключени-
ем случаев, предусмотренных Налоговым кодексом Российской 
Федерации.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагиваю-
щие права, свободы и обязанности человека и гражданина, му-
ниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официаль-
ного обнародования.

4. Органы местного самоуправления, их должностные лица 
обеспечивают возможность ознакомления граждан, прожива-
ющих на территории поселения, с муниципальными право-

выми актами, соглашениями, заключенными между органа-
ми местного самоуправления, за исключением муниципальных 
правовых актов или их отдельных положений, содержащих све-
дения, распространение которых ограничено федеральным за-
коном.

5. Обнародование муниципального правового акта, в том чис-
ле соглашения, заключенного между органами местного само-
управления, осуществляется путем его официального опубли-
кования.

6. Официальным опубликованием муниципального правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация его 
полного текста в периодическом печатном издании, распро-
страняемом в поселении, или первое размещение его полного 
текста в сетевом издании.

Периодическим печатным изданием, используемым для офи-
циального опубликования и распространяемым в поселении, 
является газета «Зори Предгорья» и газета «ЗОРИ» — обществен-
но-политическая газета Северского района Краснодарского 
края.

Сетевым изданием, используемым для официального опублико-
вания, является сайт Общественно-политической газеты Северско-
го района Краснодарского края «Зори» https://северскийрайон.рф/, 
свидетельство о регистрации средства массовой информации 
от 05 марта 2015 г. Эл № ФС77-60969.

Направление на официальное опубликование осуществляет-
ся путём внесения в текст документа пункта о необходимости 
его опубликования. Официальное опубликование производится 
за счет средств местного бюджета.

Копии муниципальных правовых актов, соглашений, заклю-
ченных между органами местного самоуправления, подлежа-
щих официальному опубликованию, если иное не установлено 
законодательством, настоящим уставом, самим муниципаль-
ным правовым актом и соглашением в течение 10 дней после 
их подписания и регистрации направляются с сопроводитель-
ным письмом для публикации (размещения) в соответствующие 
печатные и (или) сетевые издания.

Направление на официальное опубликование решений Со-
вета, постановлений и распоряжений главы и администрации 
поселения, соглашений, заключенных между органами мест-
ного самоуправления, осуществляет администрация. В случае 
принятия решения об официальном опубликовании муници-
пальных правовых актов иных должностных лиц местного са-
моуправления, направление их на официальное опубликование 
осуществляется соответствующим должностным лицом местно-
го самоуправления.

Официальное опубликование муниципальных правовых ак-
тов органов местного самоуправления поселения, соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления, произ-
водится не позднее чем через 15 дней со дня принятия (изда-
ния) муниципального правового акта, подписания соглашения, 
если иное не предусмотрено федеральным и краевым законо-
дательством, правовыми актами органов местного самоуправ-
ления поселения, самим муниципальным правовым актом и 
соглашением.

Контроль за правильностью и своевременностью опублико-
вания муниципальных правовых актов осуществляется соответ-
ствующими должностными лицами, направившими их на офи-
циальное опубликование.

10. Оригинал муниципального правового акта, соглашения, за-
ключенного между органами местного самоуправления, хра-
нится в администрации, их копии передаются в библиотеку 
поселения, которая обеспечивает гражданам возможность оз-
накомления с муниципальным правовым актом, соглашением, 
заключенным между органами местного самоуправления, без взи-
мания платы.

11. Часть 2 статьи 80 «Удаление главы поселения в отставку» 
дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.».



3«Зори Предгорья»
13 сентября 2024 г. ОФИЦИАЛЬНО

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
в целях эксплуатации существующего объекта электросетевого 
хозяйства местного значения «ВЛ-35 кВ «Черноморская-Горка»» 

с кадастровым номером 23:26:0000000:6025, расположенного на территории 
Черноморского городского поселения Северского района Краснодарского края

1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута: 
Администрация Черноморского городского поселения Северского района.

2. Наименование лица, обратившегося с ходатайством об установлении публичного сервитута: акционерное общество «Нефтегаз-
технология-Энергия».

3. Адрес (или иное описание местоположения) *, а также кадастровые номера земельных участков на территории Черноморского 
городского поселения Северского района, в отношении которых испрашивается публичный сервитут:

№ 
п/п Кадастровый номер земельного участка Адрес (местоположение)

1 Единое землепользование 23:26:1102000:142 
(обособленный участок 23:26:1102000:141)

Краснодарский край, Северский район, Черноморский п/о, месторождение "Зыбза-Глубокий 
Яр" автодорога "Госпрофиль-Карский- Горка-Зыбза" подъезд на насосную ППД №2

2 23:26:0000000:4971 Краснодарский край, р-н. Северский

3 23:26:1102000:100 Краснодарский край, р-н Северский, в границах Афипского лесхоза, месторождение Зыб-
за-Глубокий Яр, скважина 0571

4 Единое землепользование 23:26:1102000:150 
(обособленный участок 23:26:1102000:148)

Краснодарский край, Северский район, Черноморское г/п, месторождение "Зыбза-Глубокий 
Яр"- Автодорога-подъезд на ГУ-31 "Горка"

5 23:26:1101000:6 Краснодарский край, Северский район, на территории Черноморского поселкового округа

6 23:26:1101000:164 Краснодарскийкрай, Северский район, месторождение "Зыбза-Глубокий Яр", групповая 
установка№ 2 "Кипячая"

7
Единое землепользование 23:26:0000000:47 
(обособленные участки 23:26:1101000:173, 

23:26:1101007:70)
Краснодарский край, Северский район, месторождение "Зыбза-Глубокий Яр"-автодорога 

"Госпрофиль-Карский-Горка-Зыбза"

8 23:26:0000000:4833 Краснодарский край, р-н. Северский

9 23:26:0000000:57 Краснодарский край, Северский район, в границах Краснодарского опытного завода "Сатурн", 
участок №416

10 23:26:1101007:62 Краснодарский край, Северский р-н, пс Черноморский, сдт. "Ручеек", уч. 46

11 23:26:1101007:61 край Краснодарский, р-н Северский, пс Черноморский, сдт."Ручеек" уч.45

12 23:26:1101007:50 край Краснодарский, р-н Северский, пс Черноморский, сдт."Ручеек" уч.34

13 23:26:1105001:110 Краснодарский край, р-н Северский, земельный участок, расположенный на территории 
Черноморского городского поселения

14 23:26:1101007:60 Краснодарский край, Северский район, пгт Черноморский, сдт."Ручеек", уч.44

15 23:26:1101007:59 край Краснодарский, р-н Северский, пс Черноморский, сдт."Ручеек" уч.43

16 23:26:1101007:58 край Краснодарский, р-н Северский, пс Черноморский, сдт."Ручеек" уч.42

17 23:26:1101007:57 край Краснодарский, р-н Северский, пс Черноморский, сдт."Ручеек" уч.41

18 23:26:1101007:56 край Краснодарский, р-н Северский, пс Черноморский, сдт."Ручеек" уч.40

19 23:26:1101007:55 край Краснодарский, р-н Северский, пс Черноморский, сдт."Ручеек" уч.39

20 23:26:1101000 Краснодарский край, р-н. Северский, г.п. Черноморское

21 23:26:1102000 Краснодарский край, р-н. Северский, г.п.  Черноморское

22 23:26:1101007 Краснодарский край, р-н. Северский, г.п.  Черноморское

23 23:26:1103036 Краснодарский край, р-н. Северский, г.п.  Черноморское

24 23:26:1103025 Краснодарский край, р-н. Северский, г.п.  Черноморское

25 23:26:1103026 Краснодарский край, р-н. Северский, г.п.  Черноморское

26 23:26:1105001 Краснодарский край, р-н. Северский, г.п.  Черноморское

* согласно общедоступным сведениям публичной кадастровой карты (https://pkk5.rosreestr.ru/)

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута

4. Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местополо-
жения границ публичного сервитута, а также подать заявления об учете прав на указанные земельные участки (в случае, если права на 
них не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости) можно по адресу: Краснодарский край, Северский район, 



4 «Зори Предгорья»
13 сентября 2024 г.ОФИЦИАЛЬНО

Газета отпечатана в типографии
ИП В.В. Купреева

Адрес типографии: 353240, ст. Северская, 
Краснодарского края, ул. Чехова, 16 «А».

Подписано в печать: 
по графику – 15.00, фактически – 15.00
Заказ 1092. Объем 0.5 п л. Тираж 300.

Распространяется бесплатно

«Зори Предгорья» 
№87 (2543), 13 сентября 2024 г.

Учредитель, издатель 
и главный редактор А.А. Игнаткина

Газета зарегистрирована Управлением 
Роскомнадзора по Южному федеральному округу 

Свидетельство ПИ № ТУ23-01752 
от 5 июня 2019 г.

12+ Адрес редакции и издателя: 
353240, ст. Северская, 

Краснодарского края, ул. Народная, 31 «Б».
E-mail: gazeta-zpr@mail.ru

Тел. для справок: 
+7 (918) 350-08-90, +7 (918) 461-14-51.

Для получения газеты «Зори Предгорья» и ее 
спецвыпусков обращаться в администрации 

поселений или в редакцию.

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута в целях эксплуатации 
существующего инженерного сооружения «Подстанция 35/6 кв. И-7 «Черноморская», 

необходимого для организации электроснабжения
1. Наименование уполномоченного органа, которым рассматривается ходатайство об установлении публичного сервитута: 

Администрация Черноморского городского Поселения Северского района.
2. Наименование лица, обратившегося с ходатайством об установлении публичного сервитута: акционерное общество «Нефтегазтех-

нология-Энергия».
3. Адрес (или иное описание местоположения) *, а также кадастровые номера земельных участков на территории Черноморского 

городского Поселения Северского района, в отношении которых испрашивается публичный сервитут:

№ 
п/п

Кадастровый номер 
земельного участка Адрес (местоположение)

1 23:26:1103025 Российская Федерация, Краснодарский край, Северский район, пгт. Черноморский

2 23:26:1105001 Российская Федерация, Краснодарский край, Северский район, Черноморское городское поселение.

* согласно общедоступным сведениям публичной кадастровой карты (https://pkk5.rosreestr.ru/)

4. Ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местополо-
жения границ публичного сервитута, а также подать заявления об учете прав на указанные земельные участки (в случае, если права на 
них не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости) можно по адресу: Краснодарский край, Северский район, 
поселок городского типа Черноморский, ул. Дзержинского, д. 24, тел.: 8-(861)-666-64-31; понедельник – четверг с 9 до 17 часов 
(перерыв с 12-00 до 13-00), пятница с 9 до 16 часов (перерыв с 12-00 до 13-00). Заявления об учете прав на земельные участки 
принимаются в течение 15 дней со дня официального опубликования настоящего сообщения.

5. Сообщение о возможном установлении публичного сервитута с указанием полного перечня земельных участков, а также описание 
местоположения границ публичного сервитута, размещены на официальном сайте администрации Черноморского городского Поселе-
ния Северского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chernomorskoe.sevadm.ru/).

6. Обоснование необходимости установления публичного сервитута:
- п. 1 статьи 39.37 Земельного кодекса РФ.
7. Правообладатели земельных участков, подавшие заявления по истечении срока, указанного в пункте 4 настоящего сообщения, 

несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 
Документация по планировке территории на данную территорию не разрабатывалась. 
Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 12.11.2020г. №1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, при ко-
торых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, внесении 
изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», не требуется подготовка документации по планировке территории для линий элек-
тропередач классом напряжения до 35 кВ включительно, а также связанных с ними трансформаторных подстанций, распределительных пунктов.

поселок городского типа Черноморский, ул. Дзержинского, д. 24, тел.: 8-(861)-666-64-31; понедельник – четверг с 9 до 17 часов 
(перерыв с 12-00 до 13-00), пятница с 9 до 16 часов (перерыв с 12-00 до 13-00). Заявления об учете прав на земельные участки 
принимаются в течение 15 дней со дня официального опубликования настоящего сообщения.

5. Сообщение о возможном установлении публичного сервитута с указанием полного перечня земельных участков, а также описание 
местоположения границ публичного сервитута, размещены на официальном сайте администрации Черноморского городского Поселе-
ния Северского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chernomorskoe.sevadm.ru/).

6. Обоснование необходимости установления публичного сервитута:
- п. 1 статьи 39.37 Земельного кодекса РФ.
7. Правообладатели земельных участков, подавшие заявления по истечении срока, указанного в пункте 4 настоящего сообщения, 

несут риски невозможности обеспечения их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки. 
Документация по планировке территории на данную территорию не разрабатывалась. 
Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 12.11.2020г. №1816 «Об утверждении перечня случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории, перечня случаев, при ко-
торых для строительства, реконструкции объекта капитального строительства не требуется получение разрешения на строительство, внесении 
изменений в перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государ-
ственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», не требуется подготовка документации по планировке территории для линий элек-
тропередач классом напряжения до 35 кВ включительно, а также связанных с ними трансформаторных подстанций, распределительных пунктов.


